
 

 
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 5 февраля 2020 г. N 8/35073 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

22 января 2020 г. N 4 

 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА УДЕШЕВЛЕНИЯ СТОИМОСТИ 

И ОБЪЕМОВ ПЛЕМЕННОЙ ПРОДУКЦИИ (МАТЕРИАЛА) НА 2020 

ГОД 

 

Во исполнение подпункта 5.1.6 пункта 5 постановления Совета 

Министров Республики Беларусь от 11 марта 2016 г. N 196 "О 

Государственной программе развития аграрного бизнеса в Республике 

Беларусь на 2016 - 2020 годы и внесении изменений в постановление 

Совета Министров Республики Беларусь от 16 июня 2014 г. N 585" и на 
основании подпункта 5.1 пункта 5 Положения о Министерстве сельского 

хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июня 2011 

г. N 867, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить в 2020 году размер удешевления стоимости и объемы: 

племенной продукции (материала) на содержание селекционных стад 
согласно приложению 1; 

племенной продукции (материала) на сохранение генофонда согласно 

приложению 2; 

выращивания и реализации племенной продукции (материала) 
согласно приложению 3; 

закупки племенной продукции (материала), включая закупки по 
импорту, согласно приложению 4; 

иных работ в области племенного дела в животноводстве согласно 
приложению 5. 

consultantplus://offline/ref=88DDD704D8155D0E6A5A76BB5BF16E7E6DD177B30E25880A8A0C9D847B01771B1F33E8B98D69AF9C023457FC9507EEB5EBCE4C7C0EE3F36122FAAD62DDY8F9N
consultantplus://offline/ref=88DDD704D8155D0E6A5A76BB5BF16E7E6DD177B30E258800890A9E847B01771B1F33E8B98D69AF9C003F07ACD15BE8E1BE94197710E5ED63Y2F4N


2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие 

с 1 января 2020 г. 

 

Министр А.Н.Хотько 

 
 

 

 

 

Приложение 1 

к постановлению 

Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 
Республики Беларусь 

22.01.2020 N 4 

 

РАЗМЕР 

УДЕШЕВЛЕНИЯ СТОИМОСТИ И ОБЪЕМЫ ПЛЕМЕННОЙ 

ПРОДУКЦИИ (МАТЕРИАЛА) НА СОДЕРЖАНИЕ 

СЕЛЕКЦИОННЫХ СТАД В 2020 ГОДУ 
 

Наименование племенной 

продукции (материала) 

Единица 

измерения 

Размер 

удешевления 
стоимости 

единицы 

племенной 

продукции 

(материала) на 

содержание 

селекционных 

стад, 
белорусских 

рублей за 

единицу 

измерения 

Объемы 

племенной 

продукции 

(материала) 

на 

содержание 

селекционны

х стад, 
единиц 

измерения 

1. Племенные коровы с 

приплодом селекционного 

стада в племенном 

специализированном 

голов 300,00 1378 



мясном скотоводстве 

2. Племенные кобылы и 

жеребцы 

" 450,00 420 

3. Племенные 

чистопородные овцы и 

козы основного стада 

" 40,00 3200 

4. Племенные 
производители ремонтно-

маточных стад рыб 

штук 9,00 3000 

5. Племенные пчелиные 

семьи 

семей 60,00 1200 

6. Исходные линии 

племенной птицы (утки, 

индейки) 

голов 20,00 6600 

 

 

 

 
 

Приложение 2 

к постановлению 

Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь 

22.01.2020 N 4 

 

РАЗМЕР 

УДЕШЕВЛЕНИЯ СТОИМОСТИ И ОБЪЕМЫ ПЛЕМЕННОЙ 

ПРОДУКЦИИ (МАТЕРИАЛА) НА СОХРАНЕНИЕ ГЕНОФОНДА В 

2020 ГОДУ 

 

Наименование племенной 

продукции (материала) 

Единица 

измерения 

Размер 

удешевления 

стоимости 

единицы 

племенной 
продукции 

Объемы 

племенной 

продукции 

(материала) 

на 
сохранение 



(материала) на 
сохранение 

генофонда, 

белорусских 

рублей за 

единицу 

измерения 

генофонда, 
единиц 

измерения 

1. Племенные свиньи в 

генофондных стадах 

голов 350,00 1 735 

2. Племенная птица в 
генофондных стадах 

" 14,00 30 000 

3. Племенные лошади в 

генофондных стадах 

" 400,00 168 

4. Племенные 

производители и 

ремонтный молодняк рыб 

в генофондных стадах 

" 7,00 3 600 

5. Племенные коровы в 

генофондных стадах 

" 400,00 650 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к постановлению 
Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь 

22.01.2020 N 4 

 

РАЗМЕР 

УДЕШЕВЛЕНИЯ СТОИМОСТИ И ОБЪЕМЫ ВЫРАЩИВАНИЯ И 

РЕАЛИЗАЦИИ ПЛЕМЕННОЙ ПРОДУКЦИИ (МАТЕРИАЛА) В 2020 

ГОДУ 

 

Наименование племенной Единица Размер Объемы 



продукции (материала) измерения удешевления 
стоимости 

единицы 

выращивания и 

реализации 

племенной 

продукции 

(материала), 

белорусских 
рублей за 

единицу 

измерения 

выращивани
я и 

реализации 

племенной 

продукции 

(материала), 

единиц 

измерения 

1. Ремонтный молодняк 
бычков молочных и 

мясных пород, 

выращенный и 

реализованный 

племенными хозяйствами 

племенному репродуктору 

по выращиванию 

ремонтных бычков и 
селекционно-генетическим 

центрам 

голов 900,00 500 

2. Ремонтный молодняк 

свиней (ремонтные хрячки 
и свинки), выращенный и 

реализованный 

племенными хозяйствами 

" 200,00 4660 

3. Ремонтный молодняк 

овец (ремонтные 
баранчики и ярочки), 

выращенный и 

реализованный 

племенными хозяйствами 

" 200,00 1534 

4. Племенные телки 

(нетели) молочных пород, 

выращенные и 

реализованные 

племенными хозяйствами 

" 3000,00 200 



сельскохозяйственным 
организациям, 

крестьянским 

(фермерским) хозяйствам 

и гражданам, 

осуществляющим 

деятельность по ведению 

личных подсобных 

хозяйств 

5. Ремонтный молодняк 

(бычки от 

быкопроизводящих коров), 

выращенный и 
реализованный 

племенными 

репродукторами по 

выращиванию ремонтных 

бычков для целей 

селекции 

" 1300,00 180 

6. Племенная личинка 

карпа, выращенная и 

реализованная 

племенными хозяйствами 

млн. штук 2000,00 8,5 

7. Племенной ремонтный 

молодняк карпа, 

выращенный и 

реализованный 

племенными хозяйствами 

кг 4,00 600 

 

 

 

 
 

Приложение 4 

к постановлению 

Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь 

22.01.2020 N 4 



 

РАЗМЕР 

УДЕШЕВЛЕНИЯ СТОИМОСТИ И ОБЪЕМЫ ЗАКУПКИ 

ПЛЕМЕННОЙ ПРОДУКЦИИ (МАТЕРИАЛА), ВКЛЮЧАЯ 

ЗАКУПКИ ПО ИМПОРТУ, В 2020 ГОДУ 

 

Наименование племенной 

продукции (материала) 

Единица 

измерен

ия 

Размер 

удешевления 

стоимости 

единицы 

закупки 
племенной 

продукции 

(материала), 

включая 

закупки по 

импорту, 

белорусских 

рублей за 
единицу 

измерения 

Объемы 

закупки 

племенной 
продукции 

(материала), 

включая 

закупки по 

импорту, 

единиц 

измерения 

всего 

в том 

числе 

по 

импорт

у 

1. Ремонтный молодняк 

(бычки молочных и 

специализированных 

мясных пород), 
закупаемый племенными 

репродукторами по 

выращиванию ремонтных 

бычков и селекционно-

генетическими центрами в 

племенных хозяйствах 

республики 

голов 900,00 165 - 

2. Племенной ремонтный 

молодняк овец 

" 1277,10 2800 2800 

3. Племенной ремонтный 

молодняк свиней 

" 1450,00 450 450 

4. Геномнооцененные 

телки молочных пород, 

" 4500,00 30 30 



закупаемые 
генофондными 

хозяйствами 

 
 

 

 

 

Приложение 5 

к постановлению 

Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь 

22.01.2020 N 4 

 

РАЗМЕР 

УДЕШЕВЛЕНИЯ СТОИМОСТИ И ОБЪЕМЫ ИНЫХ РАБОТ В 

ОБЛАСТИ ПЛЕМЕННОГО ДЕЛА В ЖИВОТНОВОДСТВЕ В 2020 

ГОДУ 
 

Название иных работ в 

области племенного дела в 

животноводстве 

Единица 

измерени

я 

Размер 
удешевления 

стоимости 

иных работ в 

области 

племенного 

дела в 

животноводств

е, белорусских 
рублей за 

единицу 

измерения 

Объем иных 

работ в 

области 

племенного 

дела в 

животноводс

тве, единиц 
измерения 

1. Работы по определению 

качественных показателей 
молока для целей селекции 

в племенном молочном 

скотоводстве 

проб 0,15 4 500 000 

2. Работы по генетической 
экспертизе поголовья на 

голов 63,50 11 840 



достоверность 
происхождения 

3. Работы по генетической 

экспертизе поголовья 

крупного рогатого скота 

на выявление 
детерминированных 

заболеваний 

" 78,50 2 000 

4. Работы по генетической 

экспертизе поголовья 
свиней на выявление 

детерминированных 

заболеваний 

" 18,50 1 200 

5. Работы по 

трансплантации 
эмбрионов 

эмбрион

ов 

800,00 250 

6. Работы по 

генотипированию 

маточного поголовья, в 
том числе с помощью 

системы 

высокопроизводительного 

сканирования SNP-

биочипов 

голов 295,00 2 000 

7. Работы по 

генотипированию 

поголовья быков-

производителей, в том 

числе с помощью системы 

высокопроизводительного 

сканирования SNP-
биочипов 

" 395,00 768 

 

 
 

 


